ж
У^Л^А

РЕСПУБЛИК: ЦДХАТ ИРЫСТОН - АЛАНИЙЫ ПАРЛАМЕНТЫ
УЫНАФФ/Е

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

О законодательной инициативе Парламента
Республики Северная Осетия - Алания по внесению в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта
федерального закона «О внесении изменения в статью 18 Федерального

закона «О гражданской обороне»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
П а р л а м е н т  Р е с п у б л и к и  С е в е р н а я  О с е т и я  -  А л а н и я  п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект
федерального закона «О внесении изменения в статью 18 Федерального закона
«О гражданской обороне».

2. Обратиться к законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой
поддержать законодательную инициативу Парламента Республики Северная
Осетия - Алания.

3. Предложить депутату Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Таймазову Артуру Борисовичу представлять Парламент
Республики Северная Осетия - Алания при рассмотрении указанной
законодательной инициативы.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Парламента
Республики Северная Осетия - Ал<

г. Владикавказ
29 апреля 2021
№ 1088/46-6

г.

/  V-
(/<*£/ л \  * V
$Ш ОБЩИЙ \ «*"1 \о  с  \ т

Ш ОТДЕЛ J ш

\_j, Уж

А. Мачнев

Дпга ОН, 0<5< ?()? :

Вносится Парламентом
Республики Северная Осетия - Алания

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 18 Федерального закона
«О гражданской обороне»

В пункте 3 статьи 18 Федерального закона от 12 февраля 1998 года
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне» (Собрание законодательства Российской
Федерации, 1998, № 7, ст. 799; 2004, № 35, ст. 3607; 2007, № 26, ст. 3076;
2010, № 31, ст. 4192) слова «муниципального округа» заменить словами
«муниципального образования».

Президент
Российской Федерации В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 18

Федерального закона «О гражданской обороне»

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона
от 06.10.2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон
№ 131-ФЭ) муниципальным образованием признается городское или
сельское поселение, муниципальный район, муниципальный округ,
городской округ, городской округ с внутригородским делением,
внутригородской район либо внутригородская территория города
федерального значения.

Пунктом 3 статьи 18 Федерального закона от 12 февраля 1998 года
N{> 28-ФЗ «О гражданской обороне» (далее - Федеральный закон № 28-ФЗ)
установлено, что обеспечение мероприятий местного уровня по
гражданской обороне, защите населения и территорий муниципального
округа является расходным обязательством муниципального образования.

Учитывая изложенное, проектом федерального закона предлагается в
пункте 3 статьи 18 Федерального закона № 28-ФЗ слова «муниципального
округа» заменить словами «муниципального образования», так как вопросы
организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне
Федеральным законом № 13]-Ф3 отнесены к вопросам местного значения
городского, сельского поселения, муниципального района, муниципального,
городского округа (а не только муниципального округа).

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных

нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием Федерального закона
«О внесении изменения в статью 18 Федерального закона

«О гражданской обороне»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 18
Федерального закона «О гражданской обороне» не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов
Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных
законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов
РСФСР и Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта федерального закона «О внесении изменения в статью

18 Федерального закона «О гражданской обороне»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 18
Федерального закона «О гражданской обороне» не потребует
дополнительных расходов, покрываемых за счет средств федерального
бюджета.